
 VILLE DE PLEUVEN 

  DEPARTEMENT DU FINISTERE 

   ARRONDISSEMENT DE QUIMPER 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 L’an deux mille vingt quatre, le quatorze octobre, à vingt heures trente minutes, le Conseil 

Municipal de la Commune de PLEUVEN, s’est réuni à la Mairie de Pleuven, sous la présidence de Monsieur 

David DEL NERO, Maire 

 ETAIENT PRESENTS : DEL NERO David, ARZUR Yvon, BERTHOLOM Cyril, CARIOU Philippe, CORNIC 

Karine, GOURVES Muriel, HERFAUT Denis, KERNEVEZ Marie-Hélène, LAGADIC Christophe, LE BER Caroline, 

LE BOSSER Olivia, MILIN Claudine, RIVIERE Christian, SIMON Mikaël, SINIC Aurélie 

 POUVOIRS : ont donné pouvoir CARLIER Morgane à RIVIERE Christian, CASELLINO Mona à LE BER 

Caroline, FRANCHETEAU Laurent à HERFAUT Denis, MARTIN Corinne à KERNEVEZ Marie-Hélène, ROUE 

Christian à ARZUR Yvon 

 Secrétaire de séance : Monsieur BERTHOLOM Cyril 

----------------- 
NOMBRE DE CONSEILLERS : 23 

NOMBRE DE MEMBRES EN EXERCICE : 20 

PRESENTS A LA SEANCE : 15 

DATE DE LA CONVOCATION : 8 OCTOBRE 2024 

DATE D’AFFICHAGE : 9 OCTOBRE 2024 

----------------- 

DCM N°2024-4-9 
Objet : Appel à projet Déchets Abandonnés 

 
 Vu l’article L 2121-29 du code général des collectivités territoriales, 
 

En application de la Responsabilité Elargie des Producteurs (REP), les producteurs d’Emballages 

Ménagers (EM) peuvent transférer leurs obligations en matière de prévention et de gestion des déchets 

d'emballages ménagers à un éco-organisme agréé par l’Etat. L’agrément est délivré sur la base du cahier 

des charges de la filière REP EM, arrêté également par l’Etat. 

 

L’éco-organisme perçoit des contributions de ses adhérents qui lui permettent notamment 

d’accompagner les communes et intercommunalités en matière de nettoiement des déchets 

d'emballages ménagers abandonnés.  

 

Citeo, éco-organisme agréé de la filière des emballages ménagers, propose un accompagnement 

spécifique global, articulé : 

 autour d’engagements réciproques visant à optimiser les opérations de nettoiement, 

 et d’un soutien financier aux coûts de ces opérations, dont le barème est fixé par le cahier des 

charges. 

 

Cet accompagnement a été conçu sur la base de l’expertise de Citeo, en concertation avec les 

représentants des collectivités territoriales, et dans le respect du cahier des charges de la filière EM.  

 

Citeo propose aux collectivités qui désirent bénéficier de son accompagnement en matière de 

déchets abandonnés une convention-type de soutien pour la lutte contre les déchets abandonnés diffus. 

 

 

 



 

 

 

 

Le barème de soutien prévu par l’Etat étant exprimé en €/habitant, Citeo sollicite des communes et 

intercommunalités à fiscalité propre qui assurent des opérations de nettoiement sur un même 

périmètre qu’elles se coordonnent afin de : 

- désigner celle d’entre elles qui conclura la convention-type avec Citeo, pour la perception du soutien et 

répondre des engagements réciproques vis-à-vis de Citeo, 

- répartir entre elles leurs actions respectives en matière de nettoiement des déchets abandonnés, ainsi 

que le soutien financier perçu auprès de Citeo. 

 

La Communauté de Communes du Pays Fouesnantais (CCPF), du fait de sa compétence déchets, des 

actions de prévention et de nettoyage qu’elle effectue et par sa proximité avec l’éco-organisme CITEO, 

s’est légitimement proposée pour porter la convention au nom des 7 communes de son périmètre. 

 

Vu la délibération 22 du conseil communautaire de la CCPF du 25 septembre 2024 approuvant la 

convention avec l’éco-organisme CITEO pour la lutte contre les déchets abandonnés et la répartition des 

soutiens et autorisant le Président de la CCPF à signer ladite convention ; 

 

Entendu le rapport de Monsieur le Maire qui propose de désigner un agent des services techniques en 
qualité de responsable du projet pour faire le lien avec la CCPF,  

 
Après en avoir délibéré, 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL 

A l’unanimité des présents plus les pouvoirs 

 
 Désigne Monsieur Thierry GOURLAY, Agent des services techniques, en qualité de responsable du 

projet pour faire le lien avec la CCPF et notamment de lui fournir les éléments nécessaires à l’élaboration 
du plan de lutte contre les déchets abandonnés, 

 
 Autorise Monsieur le Maire à signer la convention de groupement jointe en annexe, 

 
 Accepte les recettes correspondantes. 

 
Délibéré en mairie les jour, mois et an susdits, 

Le Maire,  
David DEL NERO 

 


